Администрация Сорочинского городского округа Оренбургской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от riJlAQl/ №

Об утверждении Положения об организации
и проведении общественных обсуждений в
рамках оценки воздействия планируемой
(намечаемой) хозяйственной и иной
деятельности на окружающую среду

В соответствии с частью 1 статьи 9 Федерального закона
от 23.11.1995 № 174-ФЗ «Об экологической экспертизе», пунктом 11 части 1
статьи 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
приказом Минприроды России от 01.12.2020 № 999 «Об утверждении
требований к материалам оценки воздействия на окружающую среду»,
статьями 32, 35, 40 Устава муниципального образования Сорочинский
городской округ Оренбургской области, администрация Сорочинского
городского округа Оренбургской области постановляет:

1. Утвердить Положение об организации и проведении общественных
обсуждений в рамках оценки воздействия планируемой (намечаемой)
хозяйственной и иной деятельности на окружающую среду согласно
приложению.

2. Организацию исполнения настоящего постановления поручить
главному архитектору муниципального образования Сорочинский городской
округ Оренбургской области Крестьянову А.Ф.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить:
3.1. в части оценки воздействия планируемой (намечаемой)

хозяйственной и иной деятельности на окружающую среду на территории
города Сорочинска - на первого заместителя главы администрации
городского округа по оперативному управлению муниципальным хозяйством
А.А. Богданова;

3.2. в части оценки воздействия планируемой (намечаемой)
хозяйственной и иной деятельности на окружающую среду на территории
сельских населенных пунктов Сорочинского городского округа, территории
Сорочинского городского округа, не занятой населенными пунктами - на
заместителя главы администрации городского округа по сельскому хозяйству
и по работе с территориями - начальника Отдела по работе с сельскими

территориями администрация Сорочинского городского округа
Оренбургской области А.А. Слободчикова.

4. Постановление вступает в силу после его официального
опубликования в Информационном бюллетене «Сорочинск официальный» и
подлежит размещению на Портале муниципального образования
Сорочинский городской округ Оренбургской области в сети «Интернет»
(www. sorochinsk. 5 6 .ru).

Глава муниципального образования
Сорочинский городской округ Т.П. Мелентьева

Разослано: в дело, Богданову А.А., Слободчикову А.А., Крестьянову А.Ф., Управлению архитектуры, Управлению
ЖКХ, ОУИ, Рябых Е.С., прокуратуре

Приложение
к постановлению администрации
Сорочинского городского округа
Оренбургской области
от _Л1ДХ2Ш1 № _[219_п

Положение
об организации и проведении общественных обсуждений в рамках

оценки воздействия планируемой (намечаемой) хозяйственной и иной
деятельности на окружающую среду (далее - Положение)

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение устанавливает порядок организации и
проведения общественных обсуждений в рамках оценки воздействия
планируемой (намечаемой) хозяйственной и иной деятельности на
окружающую среду (далее - общественные обсуждения; обсуждения).

1.2. Целью проведения общественных обсуждений является
информирование граждан и юридических лиц о планируемой (намечаемой)
хозяйственной и иной деятельности и ее возможном воздействии на
окружающую среду.

1.3. Объектом рассмотрения на общественных обсуждениях,
проводимых в соответствии с настоящим Положением (далее - объект
общественных обсуждений), являются:

1.3.1. проект технического задания на проведение оценки воздействия
на окружающую среду (далее - Техническое задание);

1.3.2. предварительные материалы оценки воздействия на
окружающую среду (или объекта экологической экспертизы, включая
предварительные материалы оценки воздействия на окружающую среду).

1.4. Правом участвовать в общественных обсуждениях обладают
жители муниципального образования Сорочинский городской округ
Оренбургской области, достигшие к моменту проведения обсуждений 18 лет
и зарегистрированные на территории муниципального образования
Сорочинский городской округ Оренбургской области, юридические лица и
индивидуальные предприниматели, планирующие хозяйственную и иную
деятельность, которая подлежит экологической экспертизе, юридические
лица, индивидуальные предприниматели и граждане Российской Федерации,
интересы которых могут быть прямо либо косвенно затронуты планируемой
хозяйственной и иной деятельностью, подлежащей экологической
экспертизе, общественные организации, объединения, органы
государственной власти и органы местного самоуправления.

2. Порядок организации общественных обсуждений

2.1. Проведение общественных обсуждений проводится в соответствии
с приказом Минприроды России от 01.12.2020 № 999 «Об утверждении
требований к материалам оценки воздействия на окружающую среду» при
наличии письменного уведомления о проведении общественных обсуждений
объекта общественных обсуждений, направленного заказчиком (юридическое
или физическое лицо, отвечающее за подготовку документации по
планируемой (намечаемой) хозяйственной и иной деятельности, в том числе
в определенных Федеральным законом от 23.11.1995 № 174-ФЗ «Об
экологической экспертизе» случаях представляющее документацию по
планируемой (намечаемой) хозяйственной и иной деятельности на
экологическую экспертизу, далее - заказчик) или исполнителем работ по
оценке воздействия на окружающую среду планируемой (намечаемой)
хозяйственной и иной деятельности (заказчик или физическое или
юридическое лицо, которому заказчик предоставил право на проведение
работ по оценке воздействия на окружающую среду планируемой
(намечаемой) хозяйственной и иной деятельности, далее - исполнитель) в
администрацию Сорочинского городского округа Оренбургской области.

2.2. Назначение общественных обсуждений осуществляется в
соответствии с постановлением администрации Сорочинского городского
округа Оренбургской области, в котором определяются:

а) заказчик и исполнитель работ по оценке воздействия на
окружающую среду (наименование - для юридических лиц; фамилия, имя и
отчество (при наличии) - для индивидуальных предпринимателей; основной
государственный регистрационный номер (ОГРН) или основной
государственный регистрационный номер индивидуального
предпринимателя (ОГРНИП); индивидуальный номер налогоплательщика
(ИНН) для юридических лиц и индивидуальных предпринимателей;
юридический и (или) фактический адрес - для юридических лиц; адрес места
жительства - для индивидуальных предпринимателей; контактная
информация (телефон, адрес электронной почты (при наличии), факс (при
наличии);

б) наименование, юридический и (или) фактический адрес, контактная
информация (телефон и адрес электронной почты (при наличии), факс (при
наличии) органа местного самоуправления, ответственного за организацию
общественных обсуждений;

в) наименование планируемой (намечаемой) хозяйственной и иной
деятельности;

г) цель планируемой (намечаемой) хозяйственной и иной деятельности;
д) предварительное место реализации планируемой (намечаемой)

хозяйственной и иной деятельности;
е) планируемые сроки проведения оценки воздействия на окружающую

среду;
ж) место и сроки доступности объекта общественного обсуждения;
з) предполагаемая форма и срок проведения общественных

обсуждений, в том числе форма представления замечаний и предложений (в

случае проведения общественных обсуждений в форме общественных
слушаний указывается дата, время, место проведения общественных
слушаний; в случае проведения общественных обсуждений в форме опроса
указываются сроки проведения опроса, а также место размещения и сбора
опросных листов (если оно отличается от места размещения объекта
общественных обсуждений), в том числе в электронном виде);

и) контактные данные (телефон и адрес электронной почты (при
наличии) ответственных лиц со стороны заказчика (исполнителя) и органа
местного самоуправления.

к) отраслевой (функциональный) орган администрации Сорочинского
городского округа Оренбургской области и/или уполномоченное
должностное лицо, ответственные за организацию общественных
обсуждений (далее - ответственный орган);

л) место и время приема замечаний и предложений участников
общественных обсуждений;

м) длительность проведения общественных обсуждений.
Постановление администрации Сорочинского городского округа
Оренбургской области о проведении общественных обсуждений подлежит
официальному опубликованию на Портале муниципального образования
Сорочинский городской округ Оренбургской области в сети «Интернет», не
позднее чем за 3 календарных дня до начала планируемого общественного
обсуждения, исчисляемого с даты обеспечения доступности объекта
общественных обсуждений для ознакомления общественности.

2.3. Общественные обсуждения организуются и проводятся
ответственным органом при содействии заказчика или исполнителя.

2.4. С целью организации и проведения общественных обсуждений
ответственный орган выполняет следующие мероприятия:

а) осуществляет подготовку проекта постановления администрации
Сорочинского городского округа Оренбургской области о проведении
общественных обсуждений в соответствии с пунктом 2.2 настоящего
Положения в срок, не превышающий 7 дней с момента получения от
заказчика или исполнителя уведомления о проведении общественных
обсуждений и обеспечивает его согласование в установленном порядке;

б) обеспечивает официальное опубликование постановления
администрации Сорочинского городского округа Оренбургской области о
проведении общественных обсуждений;

в) осуществляет подготовительные мероприятия, необходимые для
организации и проведения общественных обсуждений;

г) осуществляет оформление результатов общественных обсуждений.

3. Порядок проведения общественных обсуждений

3.1. К участию в общественных обсуждениях допускаются лица,
имеющие, в соответствии с настоящим Положением, право принимать

участие в назначенных к проведению общественных обсуждениях и
прошедшие соответствующую регистрацию.

3.2. При проведении общественных обсуждений заказчик обеспечивает
ведение протокола, который оформляется в течение 5 рабочих дней после
завершения общественных обсуждений, а также оформление
регистрационных листов участников общественных слушаний (в случае
проведения общественных обсуждений в форме общественных слушаний),
опросных листов (в случае проведения общественных обсуждений в форме
опроса), журналов учета замечаний и предложений общественности.

3.3. Замечания и предложения, не позволяющие установить фамилию, и
(или) имя, и (или) отчество, а также название и (или) организационно
правовую форму юридического лица, в протокол и журналы не вносятся и не
рассматриваются.

3.4. Замечания и предложения участников общественных обсуждений
учитываются при подведении итогов общественных обсуждений после
проверки их соответствия законодательству Российской Федерации,
Оренбургской области, муниципальным правовым актам.

3.5. В протоколе и материалах общественных обсуждений указывается
информация, указанная в приказе Минприроды России от 01.12.2020 № 999
«Об утверждении требований к материалам оценки воздействия на
окружающую среду».

3.6. Протокол подписывается представителем ответственного органа,
заказчиком или исполнителем, представителем общественности.